

Số: 2064/BC-BCĐ

Lạng Sơn, ngày 20 tháng 7 năm 2015

SỞ THÔNG TIN & TRUYỀN THÔNG	
ĐẾN	Số: ...1953... Tổng kết 05 năm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2011 - 2015 tại địa bàn tỉnh Lạng Sơn
	Ngày: 05/...8.../2015
	Chuyên:
	Lưu hồ sơ số:

BÁO CÁO

Tổng kết 05 năm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2011 - 2015 tại địa bàn tỉnh Lạng Sơn

Thực hiện Kế hoạch số 54/KH-BCĐ138 ngày 18/3/2015 của Ban Chỉ đạo 138 Chính phủ về tổng kết 5 năm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2011 - 2015. Căn cứ tình hình đặc điểm địa bàn, kết quả công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm. Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc tỉnh Lạng Sơn (gọi tắt là Ban Chỉ đạo 138 tỉnh) báo cáo tổng kết với những nội dung như sau:

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM GIAI ĐOẠN 2011 - 2015

1. Tình hình có liên quan và diễn biến hoạt động của các loại tội phạm

Trong 5 năm qua, tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Lạng Sơn tiếp tục duy trì mức tăng trưởng khá, cơ bản đã đạt và vượt các chỉ tiêu đề ra, đời sống nhân dân ổn định, An ninh chính trị được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Tuy nhiên do tác động của lạm phát, suy giảm kinh tế vào đời sống xã hội đang làm nảy sinh các nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm, vi phạm pháp luật về an ninh trật tự. Có thể đánh giá khái quát tình hình liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm, giữ gìn trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thời gian qua như sau:

1.1. Tội phạm xâm phạm trật tự an toàn xã hội: Hoạt động của các loại tội phạm hình sự được kiềm chế, làm giảm ở mức thấp, duy trì ở mức dưới 350 vụ/năm. Phạm pháp hình sự xảy ra trên địa bàn giảm 18,64% số vụ so với giai đoạn 2006 - 2010¹. Các băng, nhóm tội phạm có dấu hiệu hoạt động có tổ chức được phát hiện, đấu tranh triệt xóa từ khi mới manh nha hình thành. Do đó hiện nay trên địa bàn không tồn tại các băng, nhóm tội phạm hoạt động theo kiểu "xã hội đen", không có tụ điểm phức tạp về hình sự, hoạt động công khai, lộng hành, thách thức pháp luật. Tuy nhiên một số tội phạm hình sự nguy hiểm, nghiêm trọng còn xảy ra; trộm cắp tài sản, cố ý gây thương tích vẫn chiếm tỷ lệ cao; đáng chú ý là tội phạm hình sự do các nguyên nhân xã hội, có yếu tố nước ngoài, lợi dụng công nghệ cao... có chiều hướng gia tăng. Hoạt động cờ bạc còn diễn ra ở nhiều địa bàn, nhất là dịp lễ hội, có thời điểm gây bức xúc. Tệ nạn mại dâm chủ yếu hoạt động nhỏ lẻ, lén lút.

¹ Xảy ra 1.440 vụ phạm pháp hình sự, giảm 330 vụ = 18,64% (1.440/1.770), hậu quả làm chết 90 người, bị thương 458 người, thiệt hại tài sản trị giá trên 37 tỷ đồng. Trong đó: giết người 78/108 vụ (giảm 30 vụ); giết người, cướp tài sản 02/09 vụ (giảm 07 vụ); cướp tài sản 58/76 vụ (giảm 18 vụ); cướp giật tài sản 69/46 vụ (tăng 23 vụ); trộm cắp tài sản 626/1070 vụ (giảm 444 vụ); cố ý gây thương tích 373/254 vụ (tăng 119 vụ); hiếp dâm trẻ em 27/28 vụ (giảm 01 vụ); mua bán người, mua bán trẻ em 17/21 vụ (giảm 04 vụ); chống người thi hành công vụ 14/11 vụ (tăng 03 vụ)...

1.2. Tội phạm và tệ nạn ma túy: Hoạt động của các loại tội phạm ma túy tiếp tục diễn biến phức tạp. Đáng chú ý là thời gian gần đây nổi lên tình trạng mua bán, vận chuyển trái phép các loại chất ma túy tổng hợp dạng đá, tiền chất ma túy từ Trung Quốc qua địa bàn để đưa vào các tỉnh nội địa phía sau tiêu thụ. Các đối tượng (có cả đối tượng người nước ngoài) tiếp tục móc nối, liên kết với nhau hình thành nhiều đường dây khép kín để mua bán, vận chuyển ma túy qua biên giới với số lượng lớn; thủ đoạn giao dịch, cất giấu, vận chuyển ma túy của các đối tượng luôn thay đổi, ngày càng tinh vi; khi có nguy cơ bị lộ các đối tượng thường bỏ trốn qua bên kia biên giới... gây khó khăn cho công tác đấu tranh, ngăn chặn của lực lượng chức năng. Tệ nạn ma túy đã được đẩy lùi, từng bước giảm dần số người nghiện ma túy trên địa bàn; những năm gần đây số vụ việc, đối tượng sử dụng trái phép các ma túy tổng hợp được kiểm chế, đặc biệt đã loại trừ được ma túy xâm nhập học đường². Tình hình trồng cây thuốc phiện cơ bản đã được ngăn chặn trên địa bàn, tuy nhiên vào dịp niên vụ đầu năm vẫn còn hiện tượng lén lút trồng xen, lẫn trong chậu cảnh, vườn rau... với số lượng ít để làm thực phẩm, sử dụng làm thuốc chữa bệnh cho người, gia súc. Các trường hợp vi phạm đã được phát hiện, xử lý kịp thời.

1.3. Tội phạm về quản lý kinh tế, chức vụ và môi trường: Trên địa bàn không có các vụ án tham nhũng lớn, nghiêm trọng, dư luận quan tâm. Nhưng vẫn xảy ra các vụ việc tiêu cực, sai phạm trên lĩnh vực xây dựng cơ bản, triển khai dự án, giải phóng mặt bằng, cấp giấy phép lái xe, quản lý thuế, hóa đơn chứng từ, tài nguyên khoáng sản, quản lý quỹ, vốn đầu tư... gây thất thoát tài sản của cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp nhà nước. Ngoài ra phát hiện một số vụ tội phạm lợi dụng công nghệ cao, lừa đảo qua Internet; vi phạm trong lĩnh vực môi trường đã xuất hiện ở một số dự án, doanh nghiệp trên địa bàn, chủ yếu tập trung trên lĩnh vực khai thác khoáng sản (vàng sa khoáng, cát, sỏi), xử lý chất thải, gây ô nhiễm không khí, nguồn nước...

Hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại, buôn bán vận chuyển hàng giả, hàng cấm, gia súc, gia cầm giống nhập lậu... đã giảm cơ bản so với những năm trước. Trên địa bàn không hình thành, tồn tại các đường dây, tụ điểm buôn lậu lớn, gây bức xúc dư luận. Song tại các khu vực cửa khẩu, địa bàn có nhiều đường mòn qua lại hai bên biên giới có thời điểm còn diễn biến phức tạp, nhất là dịp cuối năm. Tình trạng lợi dụng kẽ hở của cơ chế chính sách trong hoạt động mua bán, trao đổi hàng hóa của cư dân biên giới để hợp thức hóa nguồn gốc hàng hóa trong hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại diễn ra trên cả tuyến đường bộ và đường sắt. Đáng chú ý là các đối tượng buôn lậu sử dụng nhiều phương thức, thủ đoạn để đối phó như theo dõi chặt chẽ hoạt động của lực lượng chức năng, tụ tập đông người, gây cản trở lực lượng chức năng thi hành nhiệm vụ khi bị kiểm tra, bắt giữ hàng lậu. Việc đấu tranh, xử lý của các lực lượng chức năng gặp nhiều khó khăn.

2. Kết quả thực hiện

3.1. Công tác chỉ đạo quản lý, điều hành, giám sát thực hiện Chương trình

- Tham mưu cho Tỉnh ủy ban hành các Chương trình, kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với

² Toàn tỉnh hiện có 1.783 người nghiện ma túy có hồ sơ quản lý (1.525 người đang sinh sống tại cộng đồng, 96 trường hợp đang bị giam, giữ do vi phạm pháp luật, 162 đang cai nghiện ma túy tại Trung tâm chữa bệnh - giáo dục LĐXH tỉnh).

công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới” để tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện³.

- Quán triệt nghiêm túc Quyết định số 1217/QĐ-TTg ngày 06/9/2012 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia PCTP giai đoạn 2012 - 2015 và Công văn số 3279/BCA-C41 ngày 09/10/2012, của Bộ Công an; Kế hoạch số 54/KH-BCĐ138 ngày 18/3/2015 của Ban Chỉ đạo 138/CP về tổng kết 5 năm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2011 - 2015, Ban Chỉ đạo 138 tỉnh đã ban hành nhiều kế hoạch để tổ chức thực hiện trong giai đoạn 2011 - 2015 và các kế hoạch thực hiện từng năm⁴.

- Căn cứ Công văn số 3075/BCĐ-V28 ngày 12/8/2013 và Công văn số 4488/BCĐ ngày 14/11/2013 của Ban Chỉ đạo thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ về hướng dẫn thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW, sáp nhập, kiện toàn các Ban Chỉ đạo để chỉ đạo tập trung, thống nhất. Ban Chỉ đạo 138 tỉnh đã tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 491/QĐ-UBND ngày 17/4/2014 về việc sáp nhập Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS, phòng chống ma túy, mại dâm và Ban Chỉ đạo thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc tỉnh thành Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc tỉnh Lạng Sơn và ban hành Quy chế hoạt động của ban Chỉ đạo 138 tỉnh để các sở, ban, ngành, đoàn thể và Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố tổ chức thực hiện.

3.2. Công tác phòng ngừa tội phạm

Ban Chỉ đạo 138 tỉnh đã chỉ đạo các Sở, Ban, ngành, đoàn thể, Ban chỉ đạo các huyện, thành phố đẩy mạnh các biện pháp tuyên truyền giáo dục toàn dân về công tác phòng, chống tội phạm với nhiều hình thức, nội dung phong phú, thiết thực. Trong 5 năm qua, đã tổ chức tuyên truyền trên 60.500 buổi cho hơn 4 triệu lượt người tham gia... các ban, ngành, đoàn thể xã hội tiếp tục thực hiện có hiệu quả các kế hoạch về phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy... tại các cơ quan, đơn vị và theo lĩnh vực, địa bàn được phân công. Trong đó xây dựng hàng trăm nghìn panô, áp phích, hàng triệu tờ rơi; đăng tải được trên 9.800 chuyên mục, tin bài, phóng sự và trên 5.300 ảnh trên các báo, Đài phát thanh - truyền hình địa phương và trung ương phản ánh hoạt động tiêu biểu của các lực lượng, những gương người tốt, việc tốt và các phương thức thủ đoạn của tội phạm để tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật⁵. Tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết liên tịch số 01/2001/NQLT về “*Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc trong thời kỳ mới*” giai đoạn 2001 - 2011; gắn nội dung cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư*” với thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở có nội dung vận động nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm được triển khai đến 226 xã, phường, thị trấn và 2.324 khu dân cư. Đặc biệt các lực lượng chức năng

³ Chương trình hành động số 14-CTr/TU ngày 04/4/2011; Kế hoạch số 05-KH/TU ngày 04/4/2011 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lạng Sơn. Ngày 27/4/2011, Tỉnh ủy đã mở hội nghị để tổ chức quán triệt trong toàn Đảng bộ.

⁴ Kế hoạch số 3216/KH-BCĐ ngày 15/12/2012 về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2012 - 2015 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; kế hoạch số 746/KH-BCĐ ngày 06/4/2015, của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh về tổng kết 5 năm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2011 - 2015...

⁵ Ủy ban MTTQ tỉnh tuyên truyền được 13.606 buổi cho 576.470 người nghe, phân phát được 27.954 bộ tài liệu, vận động 527.047 lượt hộ gia đình ký cam kết; Đoàn thanh niên tỉnh tuyên truyền được trên 10 nghìn buổi cho gần 1 triệu lượt người tham gia; Hội liên hiệp phụ nữ tỉnh tuyên truyền trên 25 nghìn buổi cho trên 1 triệu người tham gia...

đã thường xuyên tổ chức tuần tra nghiệp vụ kết hợp với biện pháp công khai, nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa tội phạm, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người dân và chính quyền cơ sở trong công tác phòng, chống tội phạm.

3.3. Công tác đấu tranh chống tội phạm

3.3.1. Đấu tranh chống tội phạm hình sự, tệ nạn xã hội

Lực lượng chức năng đã điều tra truy xét, làm rõ 1.475 vụ, xử lý 2.105 đối tượng phạm tội (trong kỳ đã làm rõ 1.283/1.440 vụ, tỷ lệ khám phá án đạt 89,1%, án đặc biệt nghiêm trọng đạt trên 95%), thu hồi tài sản trị giá trên 6,5 tỷ, triệt xóa 353 ổ, nhóm với 1.003 đối tượng; bắt, vận động đầu thú được 345 đối tượng truy nã. Phát hiện, bắt 550 vụ 3.125 đối tượng đánh bạc (tăng 357 vụ, 1.963 đối tượng so với giai đoạn trước), thu giữ trên 6,7 tỷ đồng và nhiều vật chứng có liên quan; bắt 19 vụ 77 đối tượng liên quan đến tệ nạn mại dâm (tăng 09 vụ 25 đối tượng so với giai đoạn trước), đã xử lý hình sự 19 đối tượng, xử lý hành chính 58 đối tượng.

3.3.2. Đấu tranh chống tội phạm ma túy

Từ năm 2011 đến hết tháng 6/2015, các lực lượng chức năng đã triển khai đồng bộ các biện pháp công tác nghiệp vụ, tập trung trinh sát, xác lập chuyên án, tổ chức đấu tranh quyết liệt với tội phạm ma túy. Đã phát hiện, bắt 1.012 vụ 1.517 đối tượng phạm tội về ma túy (tăng 518 vụ 777 đối tượng so với giai đoạn trước)⁶. Trong đó triệt phá 137 vụ 246 đối tượng trong các đường dây buôn bán, vận chuyển trái phép ma túy hoạt động liên tỉnh, qua biên giới; phát hiện, xử lý 147 trường hợp trồng cây thuốc phiện, cây cần sa (chủ yếu là cây con) trên diện tích 1.115m²; tổ chức cai nghiện ma túy tập trung cho 908 người nghiện (bắt buộc 507; tự nguyện 401).

3.3.3. Đấu tranh chống tội phạm vi phạm pháp luật kinh tế, môi trường

Trước diễn biến phức tạp của thị trường vàng, ngoại tệ, Ban chỉ đạo đã tham mưu UBND tỉnh thành lập Đoàn công tác tiến hành kiểm tra 32 cơ sở kinh doanh vàng, ngoại tệ trên địa bàn, đã phát hiện xử lý, chấn chỉnh 182 lỗi vi phạm, góp phần ổn định thị trường. Trong 05 năm qua, các lực lượng chức năng đã chỉ đạo, tiến hành 380 cuộc thanh tra, đã kết thúc 294 cuộc, phát hiện sai phạm 18,697 tỷ đồng, 19.385,6m² đất; kiến nghị cấp có thẩm quyền quyết định xử lý thu hồi gần 10 tỷ đồng. Đặc biệt đã kết luận và yêu cầu 22 doanh nghiệp nộp số tiền nợ bảo hiểm các loại là 8,4 tỷ đồng, đến nay các doanh nghiệp đã nộp được 4,6 tỷ đồng.

Lực lượng Công an đã tổ chức điều tra, xác minh 51 vụ việc tiêu cực, sai phạm trong quản lý kinh tế, gây thất thoát gần 50 tỷ đồng... Đã khởi tố 10 vụ 15 bị can; chuyển Công an tỉnh Bắc Giang 1 vụ để xử lý theo thẩm quyền; kiến nghị xử lý hành chính 39 vụ, thu hồi và kiến nghị thu hồi số tiền gần 14 tỷ đồng; số còn lại là nợ kéo dài, khó đòi của một số ngân hàng... Đã kiến nghị giải quyết theo quy định. Ngoài ra, lực lượng Công an Lạng Sơn còn phối hợp với các đơn vị của Bộ Công an và Công an các địa phương điều tra, xác minh xử lý 01 vụ việc chiếm đoạt tài sản xảy ra tại Công ty cổ phần đào tạo mua bán trực tuyến (MB24) chi nhánh Lạng Sơn đã bán 880 gian hàng ảo (5.200.000đ/gian hàng) cho người dân. Lực

⁶ Thu giữ trên 214 bánh ma túy heroin, 50,070kg, 36.264 viên ma túy tổng hợp, 59,1kg tiền chất, 3,133kg thuốc phiện, gần 2kg cần sa, 15 khẩu súng, 125 viên đạn các loại, 6 quả lựu đạn, hàng chục tỷ đồng và nhiều tang vật, vật chứng có liên quan.

lượng chức năng đã phát hiện, bắt 11.124 vụ buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, lâm sản, vận chuyển gia súc, gia cầm, sản phẩm động vật, vi phạm các quy định về bảo vệ môi trường... thu giữ hàng hóa và xử phạt gần 100 tỷ đồng⁷.

Thường xuyên đẩy mạnh công tác nghiệp vụ phòng ngừa, đấu tranh với hoạt động buôn bán, vận chuyển, tiêu thụ tiền giả. Trong 05 năm qua, lực lượng chức năng phát hiện, bắt 92 vụ 124 đối tượng, thu giữ 8.209.900.000đ tiền Việt Nam giả, 300.000USD và 200.000 Dinar Côoét giả. Đã khởi tố 68 vụ 122 đối tượng; bắt 2 đối tượng người Trung Quốc là đầu mối cung cấp tiền giả tại địa bàn Bằng Tường, Quảng Tây; vận động đầu thú 01 đối tượng về hành vi vận chuyển tiền giả, đặc biệt, qua công tác năm tình hình, quản lý địa bàn phát hiện thu giữ 01 mẫu tiền Việt Nam giả loại mệnh giá 200.000đ, đã thông báo đến các cơ quan, đơn vị liên quan để phục vụ công tác phòng ngừa, đấu tranh.

3.4. Công tác hợp tác quốc tế phòng, chống tội phạm

Thực hiện có hiệu quả các Biên bản ghi nhớ về kết quả hội đàm giữa Đoàn đại biểu Công an khu tự trị dân tộc Choang - Quảng Tây - Trung Quốc và Đoàn đại biểu Công an các tỉnh Quảng Ninh, Lạng Sơn, Cao Bằng, Hà Giang gắn với triển khai nghiêm túc "Kế hoạch thực hiện Biên bản Hội nghị phòng, chống tội phạm lần thứ tư giữa Bộ Công an Việt Nam và Bộ Công an Trung Quốc, giai đoạn 2015 - 2016"... Trong 5 năm qua, lực lượng Công an đã cử 27 đoàn 157 đại biểu cấp phòng, huyện sang Trung Quốc hội đàm, trao đổi thông tin; tổ chức đón 7 đoàn 105 đại biểu Công an Trung Quốc, Đài Loan, Nhật Bản, Lào, Campuchia vào dự hội đàm, trao đổi thông tin, phối hợp điều tra tội phạm; gặp gỡ, trao đổi trực tiếp 45 lần tại cửa khẩu, trao đổi 121 thư và 331 cuộc điện thoại qua "đường dây nóng", sỹ quan liên lạc để phối hợp xác minh, truy bắt tội phạm ma túy, mua bán người...⁸

3.5. Công tác quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện Chương trình

Tổng số kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống tội phạm của Lạng Sơn trong 05 năm (2011 - 2015) được cấp là: **4.346.000.000đ** (*Bốn tỷ, ba trăm bốn mươi sáu triệu đồng*). Số kinh phí trên đều đã phân bổ cho các cơ quan, đơn vị để thực hiện các nhiệm vụ công tác chuyên môn. Việc quản lý, sử dụng hiệu quả, đúng mục đích. Công tác lập dự toán, phân bổ, kinh phí được thực hiện theo đúng thẩm quyền, nguyên tắc, danh mục chi theo quy định. Cụ thể:

- Năm 2011 được cấp số tiền là: **1.320.000.000 đồng** (*Một tỷ, ba trăm hai mươi triệu đồng*);

⁷ Gồm 5.718 vụ buôn lậu, vận chuyển hàng cấm; 1.766 vụ gian lận thương mại, hàng giả, vi phạm sở hữu trí tuệ; 3.505 vụ nhập lậu gia súc, gia cầm, sản phẩm động vật và vận chuyển, tàng trữ lâm sản, động vật hoang dã trái phép; 135 vụ 145 trường hợp và 82 tổ chức vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường

⁸ Đã xác minh, cung cấp, trao đổi thông tin về 11 vụ án hình sự (02 vụ giết người; 02 vụ cướp tài sản; 04 vụ mua bán người; 01 vụ trốn truy nã; 02 vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản); điều tra truy xét, làm rõ 02 đường dây buôn bán heroin từ Việt Nam sang Trung Quốc, bắt giữ hàng chục đối tượng liên quan; phát hiện, bắt 1 nhóm 4 người TQ sử dụng thiết bị chuẩn bị xâm nhập hệ thống mạng Internet, tài khoản để chiếm đoạt tài sản; điều tra làm rõ 6 vụ 8 đối tượng người TQ phạm tội tại VN; phối hợp giải cứu thành công 59 nạn nhân là phụ nữ Việt Nam bị lừa bán sang Trung Quốc; bắt và bàn giao 12 đối tượng có lệnh truy nã (Công an Lạng Sơn bắt 7 trường hợp, Trung Quốc bắt 5 trường hợp)... Đã tổ chức xác minh 1.588 công dân Việt Nam (trong tỉnh 845, địa phương khác 734) không được phía Trung Quốc cho cư trú theo đề nghị của phía bạn... Công an Quảng Tây đã khởi tố 02 đối tượng người Trung Quốc liên quan vụ cướp tài sản của công dân Việt Nam tại khu vực biên giới đối diện xã Tân Mỹ, huyện Văn Lãng. Qua đó đã phục vụ tốt các yêu cầu về chính trị, đối ngoại và công tác đảm bảo ANTT ở khu vực biên giới.

- Năm 2012 được cấp số tiền là **1.450.000.000** đồng (*Một tỷ, bốn trăm năm mươi triệu đồng*);
- Năm 2013 được cấp số tiền là: **910.000.000đ** (*Chín trăm mười triệu đồng*);
- Năm 2014 được cấp, phân bổ với số tiền là **316.000.000** đồng (*Ba trăm mười sáu triệu đồng*);
- Năm 2015 được cấp, phân bổ với số tiền là **350.000.000** đồng (*Ba trăm năm mươi triệu đồng*).

Ngoài số kinh phí của Trung ương cấp cho địa phương hàng năm, UBND tỉnh đã quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, hỗ trợ nguồn kinh phí an ninh - quốc phòng cho các lực lượng chức năng. Tuy nhiên, do tình hình kinh tế - xã hội của địa phương thời gian qua còn nhiều khó khăn, nên việc hỗ trợ kinh phí, đầu tư nguồn lực đối với công tác phòng, chống tội phạm trên địa bàn chưa tương xứng với yêu cầu, đòi hỏi của tình hình thực tiễn; việc huy động các nguồn kinh phí hỗ trợ của các doanh nghiệp, nhà tài trợ trong công tác này chưa thực hiện được.

4. Đánh giá chung

4.1. Các mục tiêu đạt được của Chương trình

- *Mục tiêu giảm tội phạm:*

- + Năm 2011: Xây ra 321 vụ PPHS (giảm 4 vụ = 1,23% so với năm 2010).
- + Năm 2012: Xây ra 322 vụ PPHS (tăng 1 vụ = 0,3%).
- + Năm 2013: Xây ra 375 vụ PPHS (tăng 53 vụ = 16,46%).
- + Năm 2014: Xây ra 296 vụ PPHS (giảm 79 vụ = 21,08%).
- + 6 tháng đầu năm 2015: Xây ra 126 vụ PPHS (tăng 5 vụ = 4,13%).

- *Mục tiêu điều tra khám phá án đều đạt và vượt chỉ tiêu đề ra, cụ thể:*

- + Năm 2011: Tỷ lệ điều tra khám phá án đạt 94,7%, trọng án đạt 100%.
- + Năm 2012: Tỷ lệ điều tra khám phá án đạt 82%, trọng án đạt 94,4%.
- + Năm 2013: Tỷ lệ điều tra khám phá án đạt 86,4%, trọng án đạt 96%.
- + Năm 2014: Tỷ lệ điều tra khám phá án đạt 92,2%, trọng án đạt 100%.
- + 6 tháng đầu năm 2015: Tỷ lệ điều tra khám phá án đạt 96,03%, trọng án đạt 100%.

- *Mục tiêu bắt đối tượng truy nã:* Hàng năm, tổng số đối tượng truy nã bị bắt, vận động đầu thú đều đạt và vượt chỉ tiêu đề ra. Trong giai đoạn 2011 - 2015 bắt, vận động đầu thú được 345 đối tượng, tăng 124 đối tượng = 56,09% (345/221) so với giai đoạn trước. Tính đến 15/5/2015, toàn tỉnh hiện còn 97 đối tượng truy nã.

4.2. Những đóng góp của Chương trình đối với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tại địa bàn Lạng Sơn

Việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống tội phạm, đặc biệt quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội dung Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới” và các văn bản có liên quan đã được cấp uỷ, chính quyền, các ngành, đoàn thể nhận thức sâu sắc và vào cuộc với trách nhiệm cao, kết quả nổi bật là: các Chương trình, Chỉ thị đã đi vào đời sống xã hội, tạo sức mạnh tổng hợp về chính trị, tinh thần và mang lại hiệu quả thiết thực trong

các hoạt động đấu tranh PCTP và Phong trào toàn dân Bảo vệ an ninh tổ quốc; các cơ quan, đơn vị đã bám sát chức năng, nhiệm vụ và mối quan hệ công tác trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia PCTP; triển khai đồng bộ các hoạt động trên tất cả lĩnh vực chính trị, tư tưởng, tuyên truyền, giáo dục... Công tác PCTP đã triển khai, thực hiện lồng ghép với các chương trình dự án kinh tế - xã hội nên đã phát huy hiệu quả, nhận được sự đồng tình ủng hộ của quần chúng nhân dân. Do đó, nhận thức của cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân từng bước được nâng lên, tạo được sự chuyển biến tích cực trong công tác xây dựng đảng, công tác đảm bảo ANTT. Qua gần 5 năm thực hiện, Ban Chỉ đạo đã tiến hành tổng kết 5 năm phong trào quần chúng nhân dân tham gia đấu tranh PCTP, phòng, chống ma túy giai đoạn 2008 - 2013; tổ chức sơ kết 3 năm các Chương trình mục tiêu quốc gia (2011 - 2013); Báo cáo sơ kết 3 năm thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị; tổ chức triển khai nghiêm túc công tác phối hợp liên ngành tuyên truyền trong thực hiện Chỉ thị 48-CT/TW và Chương trình mục tiêu quốc gia PCTP giai đoạn 2012 - 2015 giữa Công an tỉnh với Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh - Truyền hình, Báo Lạng Sơn và Thông tấn xã Việt Nam Thường trú tại Lạng Sơn... Hiện công tác này đã và đang tiếp tục phát huy hiệu quả trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành pháp luật, tham gia phòng ngừa, tố giác, đấu tranh chống tội phạm trên địa bàn. Qua đó đã góp phần tạo môi trường thuận lợi cho nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương. Cụ thể:

- Đối với vai trò của các cơ quan, đơn vị: Các cấp, các ban, ngành, đoàn thể từ tỉnh đến cơ sở đã chỉ đạo thực hiện đồng bộ các biện pháp tuyên truyền phòng ngừa tội phạm, hoạt động của các mô hình, điển hình tiên tiến trong phòng, chống tội phạm tiếp tục duy trì và ngày càng phát huy hiệu quả, huy động được đông đảo người dân tham gia, kịp thời giải quyết các vụ việc ngay từ cơ sở, đặc biệt là mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân. Do đó, tình hình ANTT tại các địa bàn cơ bản ổn định, kiềm chế và làm giảm tội phạm hình sự, ma túy, tệ nạn xã hội... Công tác quản lý nhà nước về ANTT được tăng cường, nhận thức trách nhiệm của người dân được nâng lên, tạo nên thế trận an ninh vững chắc từ cơ sở.

- Đối với lực lượng Công an: Phát huy vai trò là Cơ quan thường trực lĩnh vực phòng, chống tội phạm của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh đã tích cực tham mưu giúp Ban Chỉ đạo 138 tỉnh hướng dẫn các Huyện uỷ, Thành uỷ và Đảng uỷ trực thuộc tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc theo chức năng, nhiệm vụ được phân công nhằm phổ biến, quán triệt đến đảng viên, cán bộ, công chức, lực lượng vũ trang và nhân dân. Đồng thời chỉ đạo các đơn vị làm tốt vai trò thường trực tham mưu, hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc và là lực lượng nòng cốt, chủ công trong đấu tranh, trấn áp tội phạm; tích cực phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, lực lượng chức năng đẩy mạnh tuyên truyền, vận động toàn dân tham gia phòng, chống tội phạm và mở nhiều đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT.

4.3. Hạn chế, yếu kém và nguyên nhân

Nhìn chung, việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2011- 2015 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn cơ bản hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ được giao. Tiến độ thực hiện Chương trình cơ bản đạt kế hoạch đề ra. Cấp ủy chính quyền các cấp, các ngành chức năng đã có nhiều chuyển biến về nhận thức, tích cực chỉ đạo, lãnh đạo thực hiện quyết liệt công tác

phòng, chống tội phạm, thu được nhiều kết quả quan trọng, góp phần tạo môi trường ổn định, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương. Tuy nhiên bên cạnh những kết quả đã đạt được, còn một số tồn tại, hạn chế đó là: Tội phạm hình sự đã được kiểm chế, làm giảm, nhưng một số loại tội phạm còn chiếm tỷ lệ cao như: Trộm cắp tài sản, cố ý gây thương tích... Tội phạm buôn bán, tàng trữ, vận chuyển trái phép chất ma túy hoạt động liên tỉnh, xuyên quốc gia còn diễn biến phức tạp, thủ đoạn ngày càng tinh vi, manh động hơn; tình hình buôn bán, vận chuyển hàng lậu, hàng giả, hàng cấm được chỉ đạo quyết liệt nhưng có lúc, có nơi còn gây bức xúc và công tác phát hiện, đấu tranh xử lý của lực lượng chức năng gặp nhiều khó khăn.

Công tác nắm, giải quyết tình hình ngay từ cấp cơ sở còn yếu, có lúc chưa kịp thời. Việc quản lý đối tượng có tiền án, tiền sự, tù tha, người sau cai nghiện chưa được chặt chẽ; Phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc ở một số cơ quan, đơn vị còn hình thức, chưa có chiều sâu; nhận thức trách nhiệm của một số ban, ngành, đoàn thể ở cơ sở đối với công tác phòng, chống tội phạm chưa được coi trọng. Ý thức tự giác của một bộ phận nhân dân chưa cao nên hiệu quả phòng ngừa tội phạm chưa tương xứng với tình hình thực tiễn.

4.4. Khó khăn, vướng mắc

Do nguồn kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống tội phạm được Trung ương hỗ trợ thấp, trong khi ngân sách của tỉnh hạn hẹp. Một số định mức chi hoạt động của Chương trình còn thấp, không phù hợp với tình hình thực tế tại cơ sở nên việc tổ chức triển khai các hoạt động còn gặp nhiều khó khăn, vướng mắc. Bên cạnh đó việc triển khai các biện pháp phòng ngừa tội phạm có lúc còn chưa đồng bộ, đặc biệt công tác phối hợp giữa các lực lượng ở cấp huyện trong công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội hiệu quả chưa cao. Đáng chú ý là nhận thức của một số bộ phận cán bộ, nhân dân về công tác phòng, chống tội phạm chưa cao, có nơi còn tư tưởng cho rằng công tác phòng, chống tội phạm là của cơ quan chức năng nên chưa nêu cao ý thức, trách nhiệm trong tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm và bảo vệ an ninh trật tự ngay từ cấp cơ sở.

5. Nguyên nhân và bài học kinh nghiệm

5.1. Nguyên nhân

- Nguyên nhân khách quan:

+ Sự tác động của các yếu tố khách quan như: Tăng trưởng kinh tế ở mức thấp do ảnh hưởng của khủng hoảng, lạm phát kinh tế toàn cầu; hoạt động phá hoại của các thế lực thù địch, phản động chống lại Đảng Cộng sản Việt Nam; tình hình Biển Đông còn những yếu tố phức tạp; các vấn đề bức xúc, mâu thuẫn trong một bộ phận quần chúng; khó khăn trong sản xuất kinh doanh... là các yếu tố ảnh hưởng, làm tình hình tội phạm phức tạp hơn. Trong khi đó việc ban hành các chủ trương, chính sách có lúc còn chưa kịp thời so với sự phát triển của tình hình hiện nay.

+ Với đặc thù của tỉnh Lạng Sơn là địa bàn miền núi, địa hình rộng, có đường biên giới dài tiếp giáp với Trung Quốc; tình hình kinh tế - xã hội còn nhiều khó khăn trình độ dân trí chưa đồng đều, ý thức của một số cán bộ, nhân dân còn hạn chế, ý thức cảnh giác trước những thủ đoạn hoạt động phạm tội của tội phạm chưa cao; việc quan tâm, chỉ đạo ở một bộ phận cơ sở cấp chính quyền, đặc biệt là

công tác nắm, giải quyết tình hình ngay từ cấp cơ sở còn bất cập chưa kịp thời nên hiệu quả phòng ngừa tội phạm chưa tương xứng với yêu cầu tình hình thực tiễn.

- *Nguyên nhân chủ quan:*

+ Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của một số cấp ủy, chính quyền cơ sở chưa quyết liệt, đôi khi còn mang tính hình thức; chất lượng cán bộ ở một số cơ quan, đơn vị còn hạn chế, chưa đáp ứng được yêu cầu đặt ra.

+ Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm đôi lúc còn chưa được thường xuyên, liên tục; các biện pháp, hình thức tuyên truyền chưa thực sự đi vào cuộc sống, tiềm thức của người dân.

5.2. Bài học kinh nghiệm

Qua 5 năm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống tội phạm, giai đoạn 2011 - 2015 và từ thực tiễn công tác phòng, chống tội phạm ở địa phương, Ban Chỉ đạo 138 tỉnh xin nêu ra một số bài học kinh nghiệm sau:

- *Một là:* Công tác triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống tội phạm, kết hợp với việc quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị được tiến hành đồng bộ, sâu rộng và toàn diện trên địa bàn, nên đã huy động được sức mạnh của hệ thống chính trị, phát huy tốt vai trò lãnh đạo, quản lý điều hành của cấp ủy, chính quyền các cấp. Quá trình tổ chức thực hiện luôn gắn với kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn kịp thời. Do đó đã nâng cao nhận thức và xác định rõ trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền cơ sở, của mỗi cán bộ, đảng viên và nhân dân trong công tác phòng, chống tội phạm. Đồng thời phải thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động để toàn dân nâng cao trách nhiệm và ý thức tự giác chấp hành pháp luật, tham gia phát hiện, tố giác, đấu tranh phòng, chống tội phạm.

- *Hai là:* Công tác xây dựng phong trào toàn dân Bảo vệ an ninh Tổ quốc phải được quan tâm chỉ đạo thường xuyên; phải gắn chặt các địa bàn nội địa với địa bàn biên giới; phải gắn nghĩa vụ trách nhiệm với chăm lo đời sống vật chất, văn hóa tinh thần cho nhân dân thì mới tạo được cơ sở vững chắc cho thế trận An ninh nhân dân vững mạnh.

- *Ba là:* Kết hợp chặt chẽ giữa xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận An ninh nhân dân với phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương đặc biệt là địa bàn biên giới, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- *Bốn là:* Với vai trò là cơ quan thường trực, lực lượng Công an phải chủ động tham mưu, hướng dẫn và là lực lượng chủ công, nòng cốt trong công tác PCTP. Làm tốt công tác nắm, dự báo tình hình tội phạm, kết hợp chặt chẽ các biện pháp phòng ngừa xã hội với phòng ngừa nghiệp vụ; thực hiện tốt phương châm phòng ngừa đi đôi với đấu tranh trấn áp, xử lý nghiêm minh tội phạm. Phải tập trung đấu tranh xử lý triệt để những điểm phức tạp về tội phạm và tệ nạn xã hội, kiên quyết không để phát sinh "điểm nóng" về ANTT, tạo môi trường thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- *Năm là:* Tập trung củng cố tổ chức Đảng, chính quyền, hệ thống chính trị ở cơ sở để đảm bảo công tác PCTP được chỉ đạo thường xuyên và huy động nguồn lực tại chỗ phù hợp; kịp thời khen thưởng những tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc

trong công tác PCTP để khích lệ, động viên, tạo khí thế trong công tác PCTP. Đồng thời phải chú trọng công tác sơ kết, tổng kết để rút kinh nghiệm, nhân rộng.

II. ĐỀ XUẤT GIẢI PHÁP THỰC HIỆN TRONG GIAI ĐOẠN 2016 - 2020

1. Dự báo tình hình tội phạm thời gian tới

Trong những năm tới, tình hình thế giới, khu vực và trong nước sẽ tiếp tục có những diễn biến phức tạp khó lường, sẽ trực tiếp tác động đến thực hiện nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc trên địa bàn. Lạng Sơn là tỉnh có vị trí địa lý thuận lợi, giáp với Trung Quốc, có cửa khẩu quốc tế lớn trên tuyến giao thông quan trọng nối liền nước ta với Trung Quốc, một nền kinh tế lớn, một thị trường lớn đang phát triển nhanh. Hai nước đã hoàn thành phân giới cắm mốc biên giới quốc gia; quan hệ hữu nghị, hợp tác, đối tác chiến lược toàn diện giữa hai nước ngày càng phát triển sẽ là những yếu tố có tác động rất lớn đến quan hệ hợp tác giữa hai nước, giữa Lạng Sơn và Quảng Tây. Đây vừa là cơ hội, vừa là thách thức. Tận dụng và khai thác được những cơ hội này sẽ là những điều kiện tốt để đẩy nhanh phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Tuy nhiên, cũng sẽ phải chịu sức ép rất lớn trong cạnh tranh và thị trường, công tác quản lý thị trường, đấu tranh phòng chống tội phạm (hình sự, kinh tế, ma túy...), bảo vệ sản xuất trong nước sẽ khó khăn và phức tạp hơn. Theo đó là hàng loạt các vấn đề phức tạp liên quan đến công tác đảm bảo ANTT cần quan tâm giải quyết.

Tình hình an ninh trật tự trên tuyến biên giới còn tiềm ẩn nhiều vấn đề phức tạp. Các loại tội phạm hoạt động có sự câu kết giữa 2 bên biên giới ngày càng chặt chẽ, tinh vi hơn. Các hoạt động lôi kéo thâm nhập, tác động chuyển hóa nội bộ, phá hoại tư tưởng của các thế lực thù địch; tình trạng tiêu cực tham nhũng của một số đối tượng biên chất sẽ tác động sâu sắc đến an ninh chính trị nội bộ; tình hình khiếu kiện đông người chưa giảm và có dấu hiệu bị các thế lực thù địch lợi dụng; hoạt động của các loại tội phạm ma túy, tiền giả, hình sự, buôn bán người, các hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại, xuất cảnh trái phép lao động làm thuê... tiếp tục diễn biến phức tạp.

2. Những nhiệm vụ, giải pháp cần tập trung chỉ đạo để nâng cao hiệu quả phòng, chống tội phạm trên địa bàn

2.1. Tăng cường các biện pháp nghiệp vụ, nắm chắc tình hình ngoại biên, tuyến biên giới; các tuyến, địa bàn, lĩnh vực, đối tượng trọng điểm về an ninh kinh tế, an ninh văn hóa, tư tưởng, an ninh xã hội... để chủ động phòng ngừa, phát hiện, xử lý kịp thời các vấn đề liên quan ANQG, không để xảy ra khủng bố, phá hoại, các hoạt động tập trung đông người biểu tình, gây mất an ninh trật tự hoặc các "điểm nóng" về ANTT. Chỉ đạo lực lượng Công an chủ động nắm tình hình về công tác Công an đảm bảo ANTT, an toàn Đại hội Đảng các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng.

2.2. Tổ chức sơ kết 5 năm triển khai, thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tội phạm trong tình hình mới" từ cấp tỉnh đến cấp cơ sở để rút kinh nghiệm và đề ra các phương hướng, giải pháp để thực hiện có hiệu quả công tác này thời gian tới. Quan tâm chỉ đạo, xây dựng các mô hình, điển hình tiên tiến và công tác thi đua khen thưởng để kịp thời động viên, cổ vũ cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân tích cực tham gia phòng, chống tội phạm, đảm bảo ANTT trên địa bàn.

2.3. Đẩy mạnh công tác nắm tình hình địa bàn; tập trung lực lượng, phương tiện và các biện pháp nghiệp vụ, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm hình sự, tội phạm mua bán người; tội phạm kinh tế; các đường dây mua bán, vận chuyển trái phép các chất ma túy; triệt xóa các tụ điểm phức tạp về tệ nạn xã hội; công tác điều tra, truy tố, xét xử, không để xảy ra oan, sai, sót lọt tội phạm; tập trung truy bắt, vận động đối tượng gây án, truy nã đầu thú. Thực hiện tốt công tác quản lý giam, giữ can phạm nhân và tổ chức xét giảm án; thực hiện công tác thi hành án hình sự, hỗ trợ tư pháp theo đúng quy định. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về ANTT; quản lý nhân hộ khẩu, ngành nghề kinh doanh có điều kiện; thực hiện nghiêm Pháp lệnh quản lý sử dụng vũ khí vật liệu nổ, CCHT; phòng chống cháy nổ. Đẩy mạnh thực hiện các biện pháp duy trì đảm bảo TTATGT, trật tự đô thị, kiểm chế, giảm tai nạn giao thông.

2.4. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động toàn dân phòng ngừa tội phạm; kết hợp phòng ngừa xã hội với phòng ngừa nghiệp vụ. Củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các mô hình tự quản, nòng cốt trong phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật tại cơ sở.

2.5. Tăng cường hợp tác quốc tế về công tác đấu tranh chống tội phạm ở khu vực ở hai bên biên giới với các lực lượng chức năng của phía Trung Quốc. Vận dụng linh hoạt, sáng tạo các hình thức quan hệ đối ngoại, hợp tác quốc tế để trao đổi thông tin về tội phạm hình sự, tiền giả, buôn bán người, các đối tượng, đường dây buôn ma túy liên tỉnh, xuyên quốc gia... tích cực phối hợp truy bắt tội phạm .

3. Đề xuất Chính phủ phê duyệt Chương trình giai đoạn 2016 - 2020

Từ thực tiễn và yêu cầu công tác phòng, chống tội phạm ở địa phương thời gian qua, Ban Chỉ đạo 138 tỉnh Lạng Sơn đề nghị Ban chỉ đạo 138 Chính phủ tiếp tục triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2020. Đồng thời sớm hoàn thành, trình Chính phủ ban hành Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2015 - 2025, định hướng đến năm 2030, để triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực BCD 138/CP (TCCS)
- Thường trực Tỉnh ủy Lạng Sơn
- Thường trực HĐND tỉnh Lạng Sơn
- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo 138 tỉnh Lạng Sơn
- Đ/c Giám đốc Công an tỉnh
- Các Đ/c Phó Chủ tịch UBND tỉnh
- Các Thành viên BCD 138 tỉnh
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh
- Ban chỉ đạo PCTP các huyện, TP
- Lưu: VT, TT BCD 138 tỉnh (CAT).

Báo cáo;

Chỉ đạo;

Thực hiện;



PHÓ GIÁM ĐỐC CÔNG AN TỈNH
Đại tá Vũ Hồng Quang

